Para probar que la vocación, que no pasó de ser puramente suficiente, hubiera sido eficaz, si el hombre hubiese querido, Bastida cita ante todo las siguientes palabras (317):

Noluit ergo Esau et non cucurrit: sed et si voluisset et cucurrisset, Dei adiutorio pervenisset, qui et etiam velle et currere vocando praesaret, nisi vocatione contempta reprobatus fieret (318).

Bastida cita además el pasaje (319), ya examinado en otro lugar (320), en el que S. Agustín, hablando de los invitados al banquete nupcial de la parábola evangélica, dice que ellos deben atribuir a propia culpa el no haber asistido a él porque a su voluntad libre había llegado el llamamiento:

Itaque nec illi debent sibi tribuere qui venerunt; quia vocati venerunt: nec illi qui noluerunt venire, debent alteri tribuere, sed tantum sibi; quoniam ut venirent, vocati erant in libera voluntate (321).

En estos textos, S. Agustín atribuye únicamente a la mala voluntad de los hombres la ineficacia de la gracia, que no pasó de ser puramente suficiente. Bastida deduce de ello que aquella misma gracia que no pasó de ser puramente suficiente, hubiera sido eficaz si ellos hubieran querido (322). No era necesaria, por tanto, una nueva gracia, consistente en la predeterminación física, como quería Lemos (323).

Podemos afirmar, por lo menos, que de esta nueva gracia S. Agustín nada dice en los textos citados.

Lemos declara, en cambio, que las citadas palabras de S. Agustín a propósito de Esau deben entenderse en este sentido: Si Esau no hubiese

(316) B. ALTANUS, *Paralogis* l. c.

(317) MEYER, t. 1 l. 6 c. 11 p. 605b.

(318) *De diversis questionibus ad Simplianum* I: 1 q. 1 n. 10: ML 40, 117.

(319) MEYER, l. c.

(320) Véase más arriba el texto citado en la nota 269.

(321) *De diversis questionibus* 83 o 68 n. 5: ML 40, 73.

(322) MEYER, l. c.

(323) LEMOS, *Acta* p. 3 d. 3 c. 1073a.

despreciado la vocación, esto hubiera sido señal de que había recibido la vocación eficaz (324). Ahora bien, esta interpretación es evidentemente contraria al significado obvio de las palabras del Santo Doctor.

El último texto que cita Bastida a este propósito (325) afirma claramente que en este mundo los justos pueden evitar los pecados mortales, *crimina*, pero no todos los otros pecados, *peccata*; pero no dice cómo sucede ésto, por lo que no da nueva luz a nuestra cuestión:

Quoniam filii Dei quoadiu mortaliter vivunt, cum morte confligunt. Et quamvis de illis sit veraciter dictum, *Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* [Rom 8, 14]; sic tamen Spiritu Dei excitantur, et tanquam filii Dei proficiunt ad Deum, ut etiam spiritu suo, maxime aggravante corruptibili corpore [Sap 9, 15], tanquam filii hominum quibusdam humanis motibus deficiant ad se ipsos, et ideo peccent. Interest quidem quantum: neque enim quia peccatum est omne crimen, ideo crimen est etiam omne peccatum. Itaque sanctorum hominum vitam quamdiu in hac mortali vivitur, inveniri posse dicimus sine crimine: *Peccatum autem si dixerimus quia non habemus, ut ait tantus apostolus, notumtipios seducimus et veritas in nobis non est* [1 Jo 1, 8] (326).